27. *Probatores*, confidatorem, excrucitores metalli; quid significat patet ab ex sequentiis.

Robustum, interrratum, impavidum. — *Scis*, Et probatis, cognosuit, explorabis actions somnis.

28. *Principes declinatorum*, Rebèles, qui aiment ce qui est déficient et déclinant. — *Et ferri*, Ut probatis, cognosuit, explorabis actions pestilentialium. Part. I, 1.

29. *Sufflatores*, qui soufflent. Sufflatores appellat folles quibus existimat ignis; qui metaphysici Jeremie as significatur, qui probat et confidat a Deo fuerat constitutus; sensus ergo est: follis defect, id est, clamando et concludendo fatigatus et rauus factus sum. — *Consumptus est plumbum*. Argento aliquis metallis adulteratis, ut per confatorium, vi ignis, separatur et minus aliquatenus ardor, ut plumbum, ut melius floret argentum, et minor cursum debet esse argenteum, sed falsa ostendit autem quod in haec rem argent viv efficitur, et metallorum, qui jam illae utuntur, innotescit: significat hoc plumbi metaphoram censum diligenter inutilem fuisse, et successu caruisse.

30. *Reprobum*. Quod scilicet purgari non potest.

Cap. VII. — 2. *In porta domus Domini*. Templi ubi magna frequenta, ut ab omnibus videatur.

3. *Bonas facit viae vestras*. Corrigite mores vestros. — *Et habitabo*. Aliqui non habitable.

4. *In peribus mendacis*. Quibus a falsis prophetis supergaudent. — *Templo Domini*: id est, nihil nobis a Chaldais timemus, cum apud nos sit templum Domini. In Hebreo est *templo Domini ipsi*, id est, ipsi Iudei quasi templum quoddam Domini sunt, cum sint populus Dei separatus et sacer, itaque nihil ab hostiis timendum.

5. *Si bene dirigeritis eos vestris*. Si mores vestros rectos, justos, et sanctos feceritis. — *Si feceritis iudicium*. Si recte iudicaveritis inter litigantes, et cuicunque ius suum tribueritis.

CHAPITRE VII.

restras, et studia vestra: si feceritis iudicium inter virum et proximum eius;

6. Advenies, et papilio, et viduae non feceritis carcerem, neque sanguinem innotescit officinam in loco hoc, et non posset dies a nos non ambulaveris, et non posset dies vobis metis:

7. *Habitabo volvism in loco isto*: in terra quam dedi patribus vestris a seculo et usque in seculum.

8. Ecce vos confidit vobis in sermonibus mendaci, qui non proderunt vobis;

9. Furari, occidere, adulterari, iure mandator, libare Baalim, et ire post deos alienos, quis ignoratis.

10. *Et venitis, et stolidis coram me in domo huc*, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis : Liberati sumus, ex quod fecerimus omnes abominationes istas.

11. *Et Numquid ergo apocalypsa latronum facta est domus ista*, in qua invocatum est nomen meum in tempore regni vestris? Ergo, ego sum: ergo vidi, dicit Dominus. [a Matth. 21. 13. Marc. 11. 17. Luk. 19. 46.]

12. *Ita locum meum in Silo*, ubi habitabat nomen meum a principio : et videte quod fecerit et proper malitiam populi nisi Israel :

13. *Et nolite confidere in verbis mendaci*, dicentes : *Templo Domini*, *templo Domini*, *templo Domini* est.

14. *Quoniam si bene direxeritis viae*

15. *A facias domum huic*, in qua invocatum est nomen meum, et in qua

16. *Habitabo tabernaculum in loco isto*. La présence de Dieu dans le temple était subordonnée à la conduite des Juives aux mœurs. S'ils avaient observé la loi, le Seigneur serait resté perpétuellement dans le temple avec eux. Mais comme ils faisaient toute sorte d'abominations, le temple lui-même en était profané. Il avait cessé d'être la maison de Dieu pour devenir une cavrière de voleurs.

17. *Syphonia invenerunt facta est domus ista*, Saint Matthieu (XXI, 31), saint Marc (XI, 17) et saint Luc (XIX, 49), nous apprennent que, lorsque le Sauveur était entré dans le temple, fut chassé ceux qui y vendaient et qui y achetaient, il ajouta : Ma maison est une maison de prière et vous en faites une cavrière de voleurs. De ces deux paroles, la première se trouve dans Isaïe (LVII, 7), et la seconde ici dans Jérémie. L'interdit du temple pour Jérusalem était tout à fait analogue à l'interdit de Jérusalem, et les romains avaient fait de Dieu exercer sur ce peuple, par les armes des Chaldéens, étaient une image de celles qu'il exerce ensuite sur ce même peuple, par les armes des Romains, après la mort de l'Homme-Dieu.

18. *Et vobis que feceritis*. Ces expressions donnent lieu de présumer, que dans la destruction du royaume d'Israël par les Assyriens, les derniers vestiges du culte rendu au Seigneur à Silo furent effacés. Le Prophète tire de ce fait un argument à pari qui est sans replique.

7. *Habitabo eobibicum*, in Habro, ut nunc legitur est, *habitato faciam eorū*; sed sententia extedens : non patiar vos traduci in Babylonem : iuxta me et meum templum eritis Jerosolymis. — *A scutulo*, et usque in escutum.

8. *Ego sum ipi vidi*. Non me fallitis, ego enim ipse sum qui vidi facinora vestra.

9. *Ecce quo feceritis*. Aliqui interpretantur, quantum fecerimus.

10. *Numquid ergo apocalypsa latronum* recipiat, et omnia vesta tua existemis, si ex male parti aliquod mihi sacrificium offeratis.

11. *Videate ergo facinora latronum*. Ut sollicitas vos in templum quasi in antrum latronum recipiat, et omnia vesta tua existemis, si ex male parti aliquod mihi sacrificium offeratis.

12. *Videate ergo facinora latronum*. Non me fallitis, ego enim ipse sum qui vidi facinora vestra.

13. *Et templo tabernaculum sum, ubi habitabo in eorum*.

14. *Mane consurgens*. Tempstive, sollicite, vigilante, opportuno tempore, quale robus agendis est matutinum.